
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Affidamento diretto, nell'ambito del programma Alcotra 
2014-2020 e del progetto Femmes, per la realizzazione del 
servizio “Raccontare la parità di genere attraverso i fumetti”. 
Impegno di spesa di euro 20.000,00= IVA compresa a 
favore di UNISERVIND SRL. CIG Z7D3769CFD 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore amministrazione generale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Maria Carmela GRIECO
Responsabile Procedimento Antonella MELIS
Dirigente Responsabile Maria Carmela GRIECO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 6 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”;
- la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la legge regionale n. 56 del 25 novembre 2009 e ss.mm.ii., recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- la legge regionale n. 5 del 11 marzo 2008, recante norme sulle attività contrattuali della Regione 
e ss.mm.ii.;

- il regolamento regionale n. 2 del 5 aprile 2012 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento Ue 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation) – relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei 
dati personali;

- le linee guida ANAC n. 4 approvate con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.;
- il titolo III del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e ss.mm.ii.;
- la legge regionale 9 marzo 2015, n. 7 “Disposizioni in materia di adeguamento a normative 

statali e di modifica di norme di carattere finanziario e organizzativo”;
- la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 21 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità per 

l’anno finanziario 2022”;
- la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 22 “Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno 

finanziario 2022”;
- la legge regionale 29 dicembre 2021 n. 23 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 

anni finanziari 2022– 2024”;

RICHIAMATA la nota Prot-2022-0584133 del 26 luglio 2022, con la quale il Dipartimento Salute 
e Servizi Sociali Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità ha 
richiesto il perfezionamento della procedura per l’affidamento dell’incarico relativo allo svolgimento 
delle attività connesse alla partecipazione della Regione Liguria al programma Alcotra 2014-2020, in 
particolare al PITEM PROSOL – progetto Femmes, per la realizzazione del servizio “Raccontare la 
parità di genere attraverso i fumetti”, suddiviso in 6 ambiti  tematici attraverso il racconto in fumetti 
che dovranno essere rappresentati alle scuole, agli sportelli dedicati e all’evento transfrontaliero a 
Nizza entro la data del 23 settembre 2022;

PRESO ATTO che l’incarico prevede la creazione e realizzazione di n. 6 tavole con 6 vignette a 
colori che rappresentino i seguenti ambiti tematici:

- violenza di genere;

- conciliazione vita e lavoro;

- le pari opportuntà;

- la salute della donna;

- il lavoro;

- gli stereotipi di genere attraverso la rappresentazione dei media (TV; giornali, ecc);

ATTESO che il servizio dovrà altresì assicurare:



- ideazione dei testi;

- sviluppo e creazione dei personaggi;

- storyboard;

-sceneggiatura;

dovrà altresì prevedere il supporto al committente della promozione, durante gli eventi pubblici con 
i partner di progetto la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, 
dovrà essere realizzato per il formato cartaceo e on line ed essere realizzato in italiano e in francese;

DATO ATTO che, per tale servizio il Dipartimento Salute e Servizi Sociali Settore Politiche Sociali, 
Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  
ha nominato una Commissione di valutazione per esaminare le adesioni e, come risulta dal verbale 
protocollo n. 0470740/2022, ha individuato come migliore proposta quella presentata dall’operatore 
Uniservind srl con sede legale in Viale Matteotti, 32  18100 Imperia – C.F./P.IVA 01386950081, che 
garantisce il servizio richiesto ad un costo di euro 16,394,00= oltre IVA per complessivi euro 
20.000,00= IVA compresa;

RICHIAMATA la nota protocollo 2022-0713069 in data 3 agosto 2022, con la quale il Dipartimento 
Sviluppo Economico – Settore Sviluppo strategico del tessuto produttivo e dell’economia ligure ha 
richiesto al Settore Bilancio e Ragioneria la condivisione e autorizzazione dei capitoli di Bilancio del 
Programma Italia – Francia Alcotra 2014-2020 per l’anno 2022 per il progetto Femmes e più 
precisamente:

ENTRATA

- euro 17.000,00= sul Capitolo 2123 “FONDI PROVENIENTI DALL'UNIONE EUROPEA – 
FESR - PER IL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 
2014/2020” debitore Ville de Nice C.F.21060088800015;

- euro 3.000,00= sul Capitolo 2124 “FONDI PROVENIENTI DALLO STATO - PER IL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 debitore 
Agenzia per la Coesione Territoriale C.F. 97828370581”;

USCITA 

- euro 17.000,00= su Capitolo 9034 “QUOTA COMUNITARIA - FESR - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER INTERVENTI PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014/2020”;

- euro 3.000,00=Capitolo 9037 “QUOTA STATALE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER INTERVENTI PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - 
FRANCIA ALCOTRA 2014/2020”;

ed ha autorizzato il Settore Amministrazione Generale all’utilizzo dei medesimi;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii., 
come derogato in ultimo dall’art. 51 della legge 108/2021, che prevede l’affidamento diretto di servizi 
e forniture, compresi servizi di architettura e ingegneria, di importo inferiore a 139.000 euro senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’art. 30 del 
D.lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

VALUTATO che, nel rispetto del principio di concorrenza, l’importo per lo svolgimento del servizio 
in oggetto risulta congruo, sulla base di quanto previsto dalle già menzionate linee guida ANAC n. 4, 



al punto 4.3.1, dall’analisi di offerte precedenti per servizi analoghi in caso di affidamento diretto 
senza almeno due preventivi;

DATO ATTO che il Settore Amministrazione Generale:

- ha provveduto ad avviare i controlli sui requisiti di carattere generale e speciale previsti dal 
punto 4.2 delle linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, per quanto compatibili con la normativa vigente;

- trattiene agli atti dello stesso tutta la documentazione relativa ai controlli di cui al punto 
precedente, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- si riserva il diritto di risolvere il contratto qualora venga accertato, in sede di successivo 
controllo, un difetto del possesso dei requisiti prescritti, con pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta 
salva l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto;

DATO ATTO che la stipula del contratto verrà effettuata nelle forme di cui all’articolo 32, comma 
14, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii., mediante la 
sottoscrizione di Disciplinare di incarico, sottoscritto digitalmente dalle parti contraenti; 

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come 
derogato in ultimo dall’art. 51 della legge n. 108/2021, il servizio in argomento a UNISERVIND 
SRL, con sede legale in Viale Matteotti, 32 18100 Imperia – C.F./P.IVA 01386950081, per una spesa 
complessiva di euro 20.000,00= IVA compresa;

VISTA la necessità di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.LGS. 118/2011 e ss.mm.ii la somma 
complessiva di euro 20.000,00= di cui:

- euro 17.000,00= sul capitolo 2123 “FONDI PROVENIENTI DALL'UNIONE EUROPEA – 
FESR - PER IL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 
2014/2020” debitore Ville de Nice C.F.21060088800015;

- euro 3.000,00= sul capitolo 2124 “FONDI PROVENIENTI DALLO STATO - PER IL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 debitore 
Agenzia per la Coesione Territoriale C.F. 97828370581”;

del Bilancio di Previsione 2022-2024 – esercizio 2022 (scadenza 31 dicembre 2022;

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
l’importo di euro 20.000,00= IVA inclusa, a favore di UNISERVIND SRL,  con sede legale in Viale 
Matteotti, 32  18100 Imperia – C.F./P.IVA 01386950081, con imputazione della spesa sui seguenti 
capitoli:

- Euro 17.000,00= sul Capitolo 9034 “QUOTA COMUNITARIA - FESR - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER INTERVENTI PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014/2020”;

- Euro 3.000,00= sul Capitolo 9037 “QUOTA STATALE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER INTERVENTI PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - 
FRANCIA ALCOTRA 2014/2020”;

del Bilancio di Previsione 2022-2024 – esercizio 2022 (scadenza 31 dicembre 2022); 



DATO ATTO che la presente procedura è contrassegnata dal Codice Identificativo Gara (CIG) n. 
Z7D3769CFD;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come derogato in ultimo 
dall’art. 51 della legge n. 108/2021, l’incarico per il servizio “Raccontare la parità di genere attraverso 
i fumetti” a UNISERVIND SRL con sede legale in Viale Matteotti, 32  18100 Imperia – C.F./P.IVA 
01386950081, per una spesa di euro 20.000,00= IVA compresa;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 20.000,00= I.V.A. inclusa a favore di UNISERVIND 
SRL con sede legale in con sede legale in Viale Matteotti, 32  18100 Imperia – C.F./P.IVA 
01386950081,  per il servizio di cui al punto 1);

3. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, la somma complessiva di euro 
20.000,00= IVA inclusa sui seguenti capitoli:

- euro 17.000,00= sul capitolo 2123 “FONDI PROVENIENTI DALL'UNIONE EUROPEA – 
FESR - PER IL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 
2014/2020” debitore Ville de Nice C.F.21060088800015;

- Euro 3.000,00= sul capitolo 2124 “FONDI PROVENIENTI DALLO STATO - PER IL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 debitore 
Agenzia per la Coesione Territoriale C.F. 97828370581”;

del Bilancio di Previsione 2022-2024 – esercizio 2022 (scadenza 31 dicembre 2022); 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la spesa complessiva di euro 
20.000,00= IVA inclusa, a favore di UNISERVIND SRL con sede legale in  Viale Matteotti, 32  
18100 Imperia – C.F./P.IVA 01386950081,  con imputazione della spesa sui seguenti capitoli:

- euro 17.000,00= sul Capitolo 9034 “QUOTA COMUNITARIA - FESR - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER INTERVENTI PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE ITALIA FRANCIA – ALCOTRA 2014/2020”;

- euro 3.000,00= sul Capitolo 9037 “QUOTA STATALE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER INTERVENTI PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA - 
FRANCIA ALCOTRA 2014/2020”;

del Bilancio di Previsione 2022-2024 – esercizio 2022 (scadenza 31 dicembre 2022); 

5. di dare atto che la presente procedura è contrassegnata dal Codice Identificativo Gara (CIG) 
Z7D3769CFD;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Salute e Servizi Sociali Settore Politiche 
Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;

7. di dare atto che alla liquidazione delle spese si provvederà ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., a cura del Dipartimento Salute e Servizi Sociali Settore Politiche Sociali, Terzo 
Settore, Immigrazione e Pari Opportunità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;



8. di dare atto, infine, che ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le somme impegnate e non 
liquidate con il presente atto saranno successivamente liquidate nel principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al punto 6.1 dell’allegato 4/2 al citato decreto, con le modalità previste 
per le singole tipologie di spesa.

Il presente atto è pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dall’avvenuta conoscenza.



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2022-AM-5189

Data: 08/08/2022

Oggetto: Affidamento diretto, nell'ambito del programma Alcotra 2014-2020 e del
progetto Femmes, per la realizzazione del servizio Ã¢Â Â Raccontare la paritÃ Â di
genere attraverso i fumettiÃ¢Â Â. Impegno di spesa di euro 20.000,00= IVA compresa a
favore di UNISERVIND SRL. CIG Z7D3769CFD

Si certifica che con atto interno numero 1430 nell'esercizio 2022 in data 10/08/2022 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2022 8248;8249

Entrate: Accertamenti

Anno Numero
2022 4702;4703

Data di approvazione: 10/08/22, 17:40



Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2022-AM-5189

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Maria Carmela 
GRIECO 

- 10-08-2022 18:57

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 10-08-2022 17:40

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Carmela 
GRIECO 

- 08-08-2022 20:24

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 08-08-2022 13:11

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Antonella MELIS - 08-08-2022 10:40

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


